П Р О Т О К О Л  № 3
Заседания межведомственной комиссии  Березовского района

по противодействию экстремисткой деятельности
03 октября 2013г.

пгт.Березово
Председательствовал:

Новицкий В.П.
Исполняющий обязанности главы Березовского района, председатель комиссии
Ответственный секретарь:
Леонов С.С.

Консультант главы Березовского района, ответственный секретарь комиссии
Присутствовали члены комиссии:

Прожога Н.В.
Председатель комитета образования администрации Березовского района
Брус Т.Н.
Председатель Березовской районной профсоюзной организации работников народного образования и науки;

Семенова И.Л.
Заведующий отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

Нигманова А.В.

Начальник отделения Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в Березовском районе

Антипин А.Б.

Депутат Думы Березовского района, начальник службы движения Березовского отделения Югорского центра ОВД филиала «Аэронавигация Севера Сибири»
Чупров Д.С.
Председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;
Телегина О.С.
Пресс – секретарь главы Березовского района;

Хазиахметова Т.Л.
Председатель комитета по культуре и кино администрации Березовского района
Отсутствовали:

Толмачева Светлана Владимировна - Заместитель главы администрации Березовского района, начальник управления по социальной политике и работе с поселениями, заместитель председателя комиссии - производственная необходимость;

Баннов Роман Алексеевич - начальник ОМВД России по Березовскому району - производственная необходимость;

Левицкий Алексей Викторович - член Березовского отделения Ханты-Мансийского регионального отделения Всероссийской партии «Единая Россия» - производственная необходимость
Приглашенные:

Охулков Николай Николаевич –  заместитель начальника полиции ОМВД РФ по Березовскому району;
Федоров Иван Валерьевич -  помощник прокурора Березовского района
Рассмотренные вопросы:

1. О ходе исполнения  п. 2.2. решения заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.09.2012 (в части касающейся создания Координационного совета по патриотическому воспитанию молодежи в Березовском районе).
Докладчик:
Прожога Наталья Валерьевна
 - председатель комитета образования администрации Березовского района;

Выступили: Прожога Н.В.
Решили:

1.1. п. 2.2. решения заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.09.2012 считать не исполненным;

1.2. Заместителю главы администрации Березовского района, начальнику управления по социальной политике и работе с поселениями Толмачевой С.В. принять конкретные меры для устранения указанных нарушений, причин и условий, им способствовавших в кротчайшие сроки, а также привлечь виновных лиц, допустивших указанные нарушения, к дисциплинарной ответственности;
1.3. Председателю комитета образования администрации Березовского района - Прожога Наталье Валерьевне:

1.3.1. организовать работу Координационного совета по патриотическому воспитанию молодежи в Березовском районе;

1.3.2.  разработать план работы совета на 2014 год,

1.3.3. к следующему заседанию комиссии предоставить информацию о принятых мерах.

Срок: декабрь 2013 года

2. О проведенных мероприятиях ОМВД России по Березовскому району за 9 месяцев  2013 года по выявлению, предупреждению и пресечению экстремистских проявлений
Докладчик:
Охулков Николай Николаевич –  заместитель начальника полиции ОМВД РФ по Березовскому району;

Выступили: Охулков Н.Н.
Решили:

2.1. Информацию о проведенных мероприятиях ОМВД России по Березовскому району за 9 месяцев  2013 года по выявлению, предупреждению и пресечению экстремистских проявлений принять к сведению.
3. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в среде трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу

Докладчик:
Нигманова Алла Владимировна - начальник отделения Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в Березовском районе.

Выступили: Нигманова А.В.
Решили:

3.1. Информацию о реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в среде трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу принять к сведению;
4. О проблемах национального и религиозного экстремизма в районах проживания коренных малочисленных народов Севера

Докладчик: Чжен Вячеслав Анатольевич – и.о. председателя комитета по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского района;

Выступили: Чжен В.А.
Решили:
4.1. Информацию о проблемах национального и религиозного экстремизма в районах проживания коренных малочисленных народов Севера принять к сведению;
5. О реализации  целевой программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в Березовском районе  на 2012-2015 годы» за 9 месяцев 2013 года.

Докладчики:
Хватова Оксана Владимировна
 - и.о. председателя комитета спорта и молодёжной политики администрации Березовского района;
Прожога Наталья Валерьевна - председатель комитета образования администрации Березовского района;

Хазиахметова Татьяна Леонидовна - председатель комитета по культуре и кино администрации Березовского района
Выступили: Хватова О.В., Прожога Н.В., Хазиахметова Т.Л., Леонов С.С.
Решили:
5.1. Информацию о реализации  целевой программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в Березовском районе  на 2012-2015 годы» за 9 месяцев 2013 года принять к сведению;
5.2. В целях разработки проекта муниципальной программы Березовского района «О реализации государственной политики по профилактике экстремизма и развитию российского казачества в Березовском районе на 2014 – 2018 годы» председателям: комитета образования администрации Березовского района Прожога Наталье Валерьевне, комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района Чупрову Дмитрию Семеновичу и комитета по культуре и кино администрации Березовского района Хазиахметовой Татьяне Леонидовне - предоставить секретарю межведомственной комиссии  Березовского района по противодействию экстремисткой деятельности предложения и мероприятия по включению в программу.
Срок: 11.10.2013 года

	Председатель

межведомственной комиссии

Березовского района по противодействию

экстремисткой деятельности

	В.П. Новицкий